TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH LAI CHÂU

Số: 277 /LĐLĐ
V/v chủ động ứng phó với tình hình mưa lớn

gây lũ quét, sạt lở đất.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập-Tự do-Hạnh phúc

Lai Châu, ngày 11 tháng 6 năm 2024

Kính gửi: - Liên đoàn Lao động các huyện, Thành phố;

- Các Công đoàn Ngành, Công đoàn Viên chức tỉnh.

Căn cứ công điện số: 04/CĐ-UBND, ngày 10 tháng 6 năm 2024 của UBND

tỉnh Lai Châu về việc chủ động ứng phó với tình hình mưa lớn gây lũ quét, sạt lở

đất. Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh đề nghị LĐLĐ huyện, Thành phố, Công đoàn

Ngành, Công đoàn Viên chức tỉnh triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Tuyên truyền, quán triệt nâng cao nhận thức của đoàn viên, CNVCLĐ

thực hiện Công điện số 57/CĐ-TTg, ngày 10/6/2024 của Thủ tướng Chính phủ về

việc tập trung khắc phục hậu quả mưa lũ và chủ động ứng phó với thiên tai.

( Có công điện kèm theo)

2. Các cấp công đoàn phối hợp với các cơ quan liên quan, không lơ là, chủ

quan, tập trung chỉ đạo khắc phục nhanh nhất hậu quả đợt mưa lũ vừa qua, sớm

ổn định đời sống cho đoàn viên, người lao động; phối hợp với chính quyền địa

phương và các lực lượng tiếp tục tìm kiếm người mất tích, tổ chức thăm hỏi, động

viên, hỗ trợ kịp thời các gia đình có người bị nạn, nhất là gia đình chính sách, hộ

bị mất nhà cửa, gia đình neo đơn, hộ nghèo, khó khăn.

3. Theo dõi chặt chẽ diễn biến mưa, lũ; cảnh báo kịp thời, đầy đủ, đến đoàn

viên, người lao động để ứng phó chính xác, hạn chế thấp nhất thiệt hại do thiên

tai gây ra. Phối hợp tổ chức di dời khẩn cấp các hộ dân ra khỏi khu vực nguy

hiểm, có nguy cơ bị sạt lở, lũ ống, lũ quét; không để người dân sinh sống tại các

lán trông coi thủy sản, nương rẫy khi đang có mưa lũ.

Nhận được công văn này, LĐLĐ tỉnh yêu cầu LĐLĐ huyện, thành phố,

Công đoàn Ngành, Công đoàn Viên chức tỉnh nghiêm túc triển khai thực hiện.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- UBND tỉnh;

- Lưu: VT, TG-NC.

TM. BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Trinh

		2024-06-12T08:19:07+0700

		2024-06-12T10:34:48+0700